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Abstrakt

Posledné genetické štúdie ukazujú, že sfarbenie kože našich európskych predkov bolo pôvodne tmavé.

Depigmentácia pokožky nastala po migrácii z Afriky kvôli nízkym hladinám ultrafialového žiarenia,

ktoré pôsobí vo vyšších zemepisných šírkach. Svetlejšia pokožka umožňuje hlbší prienik slnečných

lúčov do kože, ktoré biochemickou reakciou vytvárajú vitamín D, esenciálny pre správne fungovanie

organizmu. Deficit vitamínu D a kalcia dáva za vznik rôznym poruchám skeletu, u detí spôsobuje

krivicu a dospelých ohrozujú osteomalácie. Pri postupe od rovníka severnejšie k pólom sledujeme

okrem zvýšenej depigmentácie aj nárast výskytu osôb so špecifickou metabolickou schopnosťou,

znakom, ktorý označujeme ako laktázová perzistencia.

Táto schopnosť umožňujúca trávenie mliečneho cukru, laktózy, v dospelosti, vznikla

pravdepodobne ako náhrada, ktorá mala vyrovnať nízke hladiny vitamínu D v tele. Prvé stopy mliečnej

produkcie, ktorá musela predchádzať vzniku a šíreniu laktázovej perzistencie, nájdené na Blízkom

Východe, napovedajú častú konzumáciu mlieka už pred 7 tisíc rokmi. Neskôr to potvrdili aj genetické

výskumy.

Oba znaky, depigmentácia aj laktázová perzistencia vznikli teda adaptáciou na zmenené vonkajšie

podmienky prírodným výberom a vytvorili nositeľom znakov výhodu, ktorá sa pozitívnou selekciou

veľmi rýchlo rozšírila v populáciách. Jedna z hlavných teórií zaoberajúcich sa vznikom laktázovej

perzistencie je kalciová asimilačná hypotéza, ktorá tvrdí, že konzumáciou mlieka ako významného

zdroja vitamínu D a kalcia, si bol človek svetlej pleti žijúci vo vyšších zemepisných šírkach schopný

znížiť jeho deficit a vyvarovať sa tak vážnym zdravotným poškodeniam. Hypotéza vysvetľuje interakciu

oboch znakov na európskom kontinente a dnes patrí k všeobecne prijímanej.
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Abstract

The most recent genetic studies have proven that skin colour of our European ancestors was originally

very dark. Skin depigmentation has begun after “out of Africa” time as a result of low levels of the

ultraviolet radiation in changed regions at the higher latitudes. Lightly pigmented skin allows sunlight

to penetrate human skin more deeply and vitamin D, which is essential for optimal functions of human

body, is synthesised by biochemical interaction of ultraviolet radiation and epidermis. A deficit of

vitamin D and calcium may be associated with the rickets in children and osteomalacia in adults.

Following the correlation of rising depigmentation at the higher latitudes we may notice an increasing

number of people with specific metabolic ability known as lactase persistence.

Lactase persistence allows the digestion of milk sugar, lactose, in fresh milk in adulthood. It has

likely evolved as a substitute in order to compensate for lower amounts of vitamin D in human body.

The origin and spread of lactase persistence began around 7,000 years ago after the start of milk

production. The oldest evidence of milk production was found in the Middle East. Lately, it has also

been supported by the recent genetic analyses.

Depigmentation and lactase persistence both began as an adaptation due to changed environment

by natural selection. These traits create an advantage for their carriers, which was the main reason for

their fast spread in populations. The main theory of the origin of lactase persistence is known as the

calcium assimilation hypothesis. It claims the ability of fresh milk (i.e. an important source of vitamin

D and calcium) digestion decreases the deficit of vitamin D for the lightly pigmented people living at

the higher latitudes. In addition, it could help prevent the rickets and severe skeletal disorders. The

calcium assimilation hypothesis may explain the interaction between depigmentation and lactase

persistence in Europe and is now generally accepted.
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Zoznam skratiek

A adenine adenín

AMČ anatomicky moderný človek

ASIP agouti signaling protein

C cytosine cytozín

cal the calcium assimilation hypothesis kalciová asimilačná hypotéza

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

G guanine guanín

gcc gene-culture coevolution génovo-kultúrna koevolúcia

KITLG KIT ligand gene (KITLG)

LCT lactase gene gén kódujúci laktázu

LGM the last glacial maximum posledné ľadovcové maximum

LI lactose intolerance laktózová intolerancia

LP lactase persistence laktázová perzistencia

LPH lactase-phlorizin hydrolase laktáza-florizin hydroláza

MATP membrane-associated transporter

protein

MC1R melanocortin-1 receptor

MCM6 minichromosome maintenance

complex component 6

OCA2 oculocutaneous albinism 2 gene

SLC24A5 solute carrier family 24 member 5

SNP Single Nucleotide Polymorphism jednonukleotidový polymorfizmus

T thymine tymín

UVR,

UVB

ultraviolet radiation ultrafialové žiarenie,

ultrafialové žiarenie B (λ = 280-315 nm)
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Tempora mutantur et nos mutamur in illis.

Časy sa menia a my s nimi.

- Hérakleitos z Efesu

1 Úvod

Čo majú spoločné znaky laktázovej perzistencie a depigmentácie pokožky? Odpoveď je celkom

prostá – vitamín D. Slnečné žiarenie zabezpečuje asi 80 % vitamínu D, zvyšok človek získava z potravín

(hlavne rybieho tuku, pečene, vaječného žĺtka a mlieka). Pôsobením žiarenia na kožu nastane premena

provitamínu D na konečný produkt vitamín D, dôležitý pre metabolizmus vápniku a fosforu. Najviac žiarenia

je u ľudí obývajúcich ekvatoriálne oblasti. Po migrácii silno pigmentovaných jedincov z Afriky do Eurázie,

kde je slnečného žiarenia menej, sa človek vystavil nedostatku vitamínu D, a tým pádom i vyššie uvedených

prvkov. Jeho pokožka bola nútená depigmentovať, aby žiarenie prenikalo do kože hlbšie a zvýšilo tak syntézu

vitamínu D v tele.

Postupom času si človek vytvoril nový zdroj vitamínu D i kalcia v podobe schopnosti tráviť mliečny cukor

v dospelosti – laktázovej perzistencie. Nejde o samozrejmosť, všetky ostatné cicavce, a takisto prevažná

väčšina ľudí (~ 65 %) túto schopnosť stráca v detstve a stávajú sa laktózovo intolerantnými. Laktázovo

perzistentní jedinci sa predovšetkým v severnej Európe stali vysoko zvýhodnenými a alela zodpovedná za znak

sa veľmi rýchlo rozšírila. Medzi oboma znakmi – depigmentáciou na jednej strane a laktázovou perzistenciou

na strane druhej je pravdepodobne vytvorená silná vzájomná väzba, ktorá sa stala predmetom tejto bakalárskej

práce.

V prvej časti práce sa venujem počiatku depigmentácie kože človeka po migrácii z Afriky, zmenou pomeru

tmavého a svetlého pigmentu melanínu, ktorý určité sfarbenie kože zapríčiňuje, ako aj genetickej podstate

tohto znaku. Ten je regulovaný rôznymi génmi v odlišných geografických oblastiach, a každý z nich bol

fixovaný z iných príčin a počas iného obdobia. Opisujem tiež evolučné mechanizmy, ktoré pôsobili na vznik

svetlejšej pokožky, hlavne sexuálny výber či genetický drift.

Druhá časť práce má za úlohu priblížiť základné poznatky, ktoré boli doposiaľ o laktázovej perzistencii

publikované. Venuje sa vzniku a rozšíreniu znaku po prechode pôvodných lovcov-zberačov na mliečnu

produkciu, čo umožňuje presnejšie datovať počiatok laktázovej perzistencie. Genetickú príčinu nájdeme

v niekoľkých mutáciách v regulačnej oblasti laktázového génu, pričom v Európe ide takmer výlučne o jednu

rovnakú mutáciu. Počas evolúcie bol znak ako v Afrike, tak i v Európe pod silnou pozitívnou selekciou, vďaka

ktorej sa uchytil v populácii a rýchlo šíril ďalej.
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Záverečná časť je venovaná jednotlivým hypotézam, ktoré sa snažia vysvetliť vznik oboch znakov

nezávisle na sebe. Najväčšiu pozornosť však venujem kalciovej asimilačnej hypotéze, ktorá tvrdí, že laktázová

perzistencia vznikla, aby človek zvýšil príjem vitamínu D a kalcia v tele a vylepšil si tak svoj zdravotný status.

Bez väčších sporov ju môžeme aplikovať predovšetkým na územie severnej Európy. Hypotéza je podporená

najrôznejšími paleogenetickými i historickými štúdiami a zodpovedá tak otázku, ktorú som si v úvode


[…]


pohlavie taká atraktívna. Farba pokožky u žien sa mení aj hormonálnymi výkyvmi (Garn et al. 1956). Počas

puberty, tehotenstva a dojčenia detí je potrebné zvýšiť príjem kalcia a vitamínu D (Jablonski & Chaplin 2000).
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Zvýšenú pigmentáciu zapríčiňuje v menšej miere užívanie antikoncepcie (Gillbro & Olsson 2011). Ženy majú

obecne menej melanínu a menšie hladiny prívodu krvi do vrchných vrstiev kože.

Van den Berghe a Frost (1986) skutočne pozorovali preferenciu na svetlú pokožku žien. Ich výsledky

však mohli byť ovplyvnené výberom probandov, ktorý tvorili dáta zozbierané len z populácie mužov

západného sveta. Je preto riskantné toto tvrdenie prenášať bez hodnoverných dôkazov do globálneho meradla.

Ženské preferencie na farbu pokožky partnera sa menia počas menštruačného cyklu. Tmavší muži sú pre ženy

atraktívnejší vo fáze estrogén-dominantnej, v progesterón-dominantnej fáze uprednostňujú svetlejších

partnerov, takže ich preferencie nie sú stabilné (Frost 1994).

Experimenty tiež poukázali na sexuálny dimorfizmus pozorovaný v znaku ľudskej pigmentácie (Frost

1988, van den Berghe & Frost 1986) medzi ženami, ktoré sú svetlejšie než muži v rovnakej populácii. Týka

sa to valnej väčšiny pozorovaných populácií (Jablonski & Chaplin 2000). Avšak testované boli aj populácie,

v ktorých mali muži svetlejšiu pokožku než ženy. Šesť takýchto vzoriek pochádzalo z Európy, šesť zo sub-

Saharskej Afriky, štyri z Austrálie a Indie a jednu vzorku tvorili peruánski mestici (Madrigal & Kelly 2007).

Išlo samozrejme o raritu. Predikcia, že miera sexuálneho dimorfizmu v znaku depigmentácie by mala pozitívne

korelovať s rastúcou zemepisnou šírkou, sa testovala na vzorke dospelých jedincov.

Podľa tejto hypotézy, by mal byť v oblastiach s nízkymi hladinami UVR prítomný výraznejší sexuálny

dimorfizmus v znaku, pretože sexuálna selekcia pre svetlú pokožku žien nie je kontraindikovaná prírodným

výberom uprednostňujúcim tmavú pokožku. Výskum nepotvrdil pozitívnu koreláciu distribúcie ľudského

sexuálneho dimorfizmu so vzdialenosťou od rovníka (Madrigal & Kelly, 2007).
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5 Záver

V súčasnej dobe je veľká pozornosť vo vede venovaná dokladaniu i popieraniu najrôznejších hypotéz o vzniku

svetlej pokožky u moderného človeka. Všetky sa zhodujú na tom, že pigmentácia koreluje so vzdialenosťou

od rovníka. Takisto sa vedecké tímy snažia vysvetliť, prečo sa u človeka po neolitickej revolúcii objavil znak

laktázovej perzistencie. Jedno je však jasné, oba znaky sa stali veľmi výhodnými v určitých populáciách

a oblastiach. Pôsobením prírodného i sexuálneho výberu sa rýchlo uchytili a rozšírili ďalej.

Skúmanie kalciovej asimilačnej hypotézy na európskom kontinente, tak ako hypotézy génovo-kultúrnej

koevolúcie v Afrike má obrovský potenciál do budúcnosti. Genetické mapovanie spolu s archeologickými

nálezmi a poznaním pôsobiacich evolučných síl dotvára obraz o minulom živote našich predkov. Vysvetľuje,

prečo bolo výhodné požívať mlieko a naučiť sa štiepiť mliečny cukor u Európanov so svetlou pokožkou na

strane jednej, a u afrických kmeňov, ktorí žili kočovne bez stálych zdrojov pitnej vody na strane druhej. Vždy

sa treba zamerať na zdravotné aspekty znakov. Depigmentácia nemohla vzniknúť v Afrike, kde prienik

vysokých hladín UVR do kože spôsobí celú škálu patológií, od spálenia kože po vznik melanómov. Tmavá

pokožka tam zastáva ochrannú funkciu. Vo vyšších zemepisných šírkach, napríklad v severnej Európe, sú

hodnoty žiarenia znížené a v koži sa netvorí dostatok vitamínu D. Deficit kalcia je príčinou poškodení skeletu

či autoimunitných ochorení. Je nutné ho teda do tela dostať inou cestou než prostredníctvom jeho produkcie

v koži. Najlepším potravinovým zdrojom vitamínu D sú ryby, vajíčka a hlavne mlieko s mnohými priaznivými

faktormi na zdravie človeka.

Táto práca sa venuje všetkým známym aspektom oboch znakov a kladie dôraz na najfrekventovanejšie

vyslovené hypotézy. Všetky sú podporené vedeckými štúdiami z oblasti populačnej genetiky, antropológie,

archeológie, ale aj paleovied či biochémie. V práci som okrem odborných zahraničných článkov využila aj

poznatky uvedené v bakalárskej práci Laktázová persistence – evoluční hlediska študentky katedry

antropológie a genetiky človeka Karlovej univerzity Edity Priehodovej. Zaujala ma hlavne kapitola o výskyte

LP v dnešnom svete, v ktorej sa venovala distribúcii znaku u jednotlivých afrických národov a európskych

populácií a zmienila tiež situáciu u pôvodných či súčasných obyvateľov Ameriky.

Ďalšie štúdium evolúcie sfarbenia ľudskej kože aj príčiny vzniku laktázovej perzistencie je dôležité i pre

všeobecné porozumenie, prečo sa ľudia už na prvý pohľad odlišujú a aké procesy či hybné sily za týmito

zmenami naprieč časom a priestorom stáli.
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