## Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

**Jaroslav Brůžek**

Datum:

**19. května 2016**

Autor:

**Gréta Grendelová**

Název práce:

**Interakcia laktázovej perzistencie a depigmentácie pokožky v súvislosti s kalciovou asimilačnou hypotézou**

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

### **Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)**

Cílem předkládané BP je analyzovat současné informace o vzájemných vztazích depigmentace kůže člověka a laktázové perzistence, mezi nimiž je předpokládána vzájemná vazba. Tento úkol je v podstatě vymezen samotným názvem BP.

**Práce je velmi kvalitní a splnila zcela svůj cíl.**

Struktura (členění) práce:

**Odpovídá potřebám BP a zvyklostem**

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Viz níže - **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

**Práce neobsahuje vlastní výsledky**

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Viz níže - **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

### **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

#### **A – Práce jako celek :**

- | | |
|---|------|
| 1 – kvalita teoretického přehledu | _10_ |
| 2 – cíl BP jasně definován a rozpracován | _10_ |
| 3 – vhodnost vybraných pramenů | _9_ |
| 4 – jasnost interpretací | _10_ |
| 5 – kvalita diskuze, smysl pro syntézu, pertinence závěrů | _10_ |

**B – Nezávislost studenta a jeho iniciativa :**

- 6 – kontakt se školitelem \_\_\_\_\_ oponent nehodnotí \_\_\_\_\_
7 – míra potřeb korekcí rukopisu školitelem (méně je více bodů) \_\_\_\_\_ oponent nehodnotí \_\_\_\_\_

**C – Úprava a kvalita rukopisu :**

- 8 – kvalita dokumentace a ilustrací \_\_\_\_\_ 8 \_\_\_\_\_
9 – kvalita písemného projevu \_\_\_\_\_ 10 \_\_\_\_\_

**D – Vlastní hledání informací :**

- 10 – výběr pramenů a přesnost odkazů, citace « z druhé ruky » \_\_\_\_\_ 9 \_\_\_\_\_

**Celkový počet bodů** \_\_\_\_\_ **76** \_\_\_\_\_

*výborně (80 - 70), velmi dobře (69 – 60), dobře (59 – 51), nevyhovující (50 a méně)*

**Komentář:**

Bakalářská práce je psaná jasným a srozumitelným způsobem. Musím říci, že stylem prezentace a formou diskurzu je jednou z nejlépe psaných prací, které jsem od bakaláře hodnotil. Text je velice aktuální svým tématem, velmi syntetický a autorka prostudovala více než stovku knižních a časopiseckých pramenů.

Přiblížila nejen sobě, ale i čtenáři (tedy mně jako oponentovi) současné názory na dva zajímavé biologické jevy, které mají vztahy k biologii vitamínu D. Prvním je depigmentace, tedy ztráta obsahu melaninu v prostředí, kde jeho funkce již nebyla třeba. To by mohlo souviset s migrací anatomicky moderních lidí z Afriky. Lze předpokládat, že ztráta pigmentace byla postupná a je velmi překvapivé, že populace žijící v Evropě v eneolitu a době bronzové byly více pigmentované, jak ukazují nové analýzy ancient DNA, než jsou populace žijící na tomto území v současnosti. Silná selekce tedy proběhla až v posledních 5000 letech, což je poněkud pozdě vzhledem k stáří AMČ na evropském území a obecně tradovaným názorům, které autorka elegantně přiblížila. Není vyloučeno, že tyto názory budou generovat hypotézy nové o příčinách pozdní depigmentace evropských obyvatel.

Druhým studovaným jevem je laktázová perzistence. Gréta se vynikajícím způsobem vyrovnala s téměř exponenciálním nárůstem publikací na toto téma a představila základní hypotézy, které ji vysvětlují a měly by nám dovolit i chápat její vztah k metabolismu vitamínu D. Jsou-li platné nové poznatky, které zmiňuji v předchozím odstavci a informace, které sděluje Mathieson et al (2015) v Nature, že výrazné frekvence laktázové perzistence v Evropě se datují pouze až do období posledních 4000 let, bude asi nutné některé hypotézy zamítnout či reformulovat.

Přivítal bych, kdyby se autorka rovněž více věnovala výpovědní hodnotě informací vytěžených z aDNA. Drobné nedostatky, které existují i v každém rukopise a na něž nijak neupozorňuji, nejsou na závadu práce. Vynikající přehled, vynikající přístup, který si zaslouží to nejlepší ohodnocení.

**Otázky a připomínky oponenta:**

Na straně 18 a 19- V Africe je nejvíce mutací laktázové perzistence, asi šest, což je prezentováno jako důsledek stáří tradice pastevectví na tomto kontinentě. Nemůže to být tím, že obecně africké populace jsou geneticky více heterogenní než zbytek světa? Proč pití mléka v dospělosti nevyvolalo jen jednu mutaci?

Na straně 20- Musela mutace -13910\*T vzniknout nezávisle před 7 až 13 tisíci lety třikrát, aby se mohla současně vyskytnout ve vysoké frekvenci jak v Evropě, především v Africe, ale i severní Indii? Nebo na to může být i jiný vysvětlující názor?

Na straně 24- Jak mohlo pití mléka a laktozová persistence nositele představovat evoluční výhodu, která se projevila pohlavním výběrem? Není to trochu spekulace? V publikacích i BP není nediskutováno (a) jakým způsobem pití mléka u jedinců netolerujících laktozu ovlivňuje jejich reprodukci či reprodukční zdatnost? (b) kolik mléka produkovala neolitická kráva a stačilo to k vyvolání masivní intolerance?

Návrh hodnocení: **bez diskuze výborně**

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf>.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) **nejpozději do 31. 5. 2016** na adresu [petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz](mailto:petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz) (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
- doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika